
4	                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE	                                                Edição nº 105 - 01.08.2024

PORTARIA Nº 1010 DE 31 DE JULHO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 1277/2024 – GAB/SESAU - SEI nº 
33.047077/2024-41, 

R E S O L V E: 
Exonerar RAFAEL DE BARROS CORREIA MONTENEGRO, CPF nº ***.417.284-**, do cargo de provimento em comissão de Gerente 
de Comunicação da Saúde, símbolo "CDA-5", da Secretaria de Saúde, a contar de 22 de julho de 2024. 

Nomear THIAGO DE MEDEIROS NUNES, CPF nº ***.017.764-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente de 
Comunicação da Saúde, símbolo "CDA-5", da Secretaria de Saúde, a contar de 01 de agosto de 2024. 

PORTARIA Nº 1011 DE 31 DE JULHO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, considerando a Lei 17.105/2005, alterada pela Lei 18.885/2021, nos termos do  
Decreto Municipal nº 36.950/2023, bem como o disposto no Ofício nº 258/2024 - GAB/SECULT,

R E S O L V E:
Art. 1º Substituir o representante governamental titular integrante do Conselho Municipal de Política Cultural do Recife - CMPC, 
designado por meio da Portaria nº 0853, de 08 de julho de 2024, publicada no DOM nº 096 de 09 de julho de 2024, conforme detalhado 
a seguir:

SUBSTITUÍDO(A) SUBSTITUTO(A)

José Ricardo Rodrigues de Mello Filho, CPF nº ***.740.724-**, da 
Secretaria de Cultura do Recife (Titular)

Carmen Lúcia Simões Megale Neves, CPF ***.582.114-**, da 
Secretaria de Cultura do Recife (Titular)

Art. 2º Ficam revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a contar de 20 de julho de 2024. 

PORTARIA Nº 1012 DE 31 DE JULHO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, nos termos do Parecer nº 0033/2024, da Procuradoria Consultiva, do 
Encaminhamento nº 0536/2024, da Procuradoria-Geral Adjunta, e do Encaminhamento nº 0481/2024, da Procuradoria Geral do 
Município, considerando o contido no Processo SEI nº 33.043215/2024-13,

R E S O L V E:
Conceder a desincompatibilização para concorrer a mandato eletivo de Vereador, com vencimentos, à servidora ELBÂNIA SEVERINA 
DOS SANTOS, matrícula nº 77.089-3, ocupante do cargo efetivo de Agente de Saúde Ambiental e Combate às Endemias, durante o 
período de 06 de julho de 2024 a 06 de outubro de 2024. 

PORTARIA Nº 1013 DE 31 DE JULHO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, nos termos do Parecer nº 0034/2024, da Procuradoria Consultiva, do 
Encaminhamento nº 0538/2024, da Procuradoria-Geral Adjunta, e do Encaminhamento nº 0483/2024, da Procuradoria Geral do 
Município, considerando o contido no Processo SEI nº 32.017089/2024-51,

R E S O L V E:
Conceder a desincompatibilização para concorrer a mandato eletivo de Vereador, sem vencimentos, ao servidor GIVANILDO AMÂNCIO 
DA SILVA, matrícula nº 122.285-6, contratado por tempo indeterminado (CTD),ocupante do cargo de Professor ll, durante o período de 
06 de julho de 2024 a 06 de outubro de 2024. 

PORTARIA Nº 1014 DE 31 DE JULHO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício SAD Nº 499/2024 - GSAD da 
Governadora do Estado de Pernambuco, Processo SEI nº 07.001840/2024-13.

R E S O L V E
Renovar a cessão para o Governo do Estado de Pernambuco, Secretaria de Saúde, da servidora ZILDA DO REGO CAVALCANTI, 
Médica, matrícula nº 64553-1, CPF nº ***.562.394-**, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria 
de Saúde, com ônus para o órgão de origem, pelo período de 1º de janeiro até 31 de dezembro de 2024.

PORTARIA Nº 1015 DE 31 DE JULHO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E : 
Exonerar RENATA DE MELO ALVES CHAVES FERREIRA, CPF nº ***.237.734-**, do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Especial, símbolo "CDA-5", da Secretaria de Política Urbana e Licenciamento, a contar de 01 de agosto de 2024.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital____________________________________________________________
Secretário FELIPE MARTINS MATOS

ERRATA À PORTARIA CONJUNTA SEPLAGTD/SEMUL Nº 57 DE 03 DE JULHO DE 2024 
Concurso Público destinado ao provimento de 40 (quarenta) cargos efetivos, observados os termos do Edital constante do Anexo Único,  
para atuação no âmbito da Secretaria da Mulher do Recife, conforme cargos listados no ANEXO I, publicado no Diário Oficial do Recife 
em 04.07.2024, Edição Extra nº 093, página 13.

Por este Segundo Termo de Retificação ao Edital de Concurso Público, Anexo Único da Portaria Conjunta SEPLAGTD/SEMUL nº 57 de 
03 de junho de 2024, têm-se ajustado os termos a seguir:  

ONDE SE LÊ:
3.17 Da decisão da equipe multiprofissional e interdisciplinar sobre a qualificação da deficiência da(o) candidata(o) classificada(o) 
caberá recurso, que deverá ser dirigido ao e-mail secretariadamulher2024@iaupe.com.br.

LEIA-SE:
3.17 Da decisão da equipe multiprofissional e interdisciplinar sobre a qualificação da deficiência da(o) candidata(o) classificada(o) caberá 
recurso, que deverá ser dirigido ao e-mail secretariadamulher2024@iaupe.com.br, conforme Cronograma de Atividades - Anexo V.

ONDE SE LÊ: 
5.11.11 Durante a aferição poderá ser realizada fotografia ou filmagem para registro da entrevista.

LEIA-SE: 
5.11.11 Durante a aferição do procedimento de heteroidentificação, a(o) candidata(o) será filmada(o) e sua gravação será utilizada na 
análise de eventuais recursos interpostos pelas(os) candidatas(os). A (O) candidata (o) que recusar a realização da filmagem do 
procedimento para fins de heteroidentificação, nos termos previstos no edital, será eliminada(o) do concurso público, dispensada a 
convocação suplementar de candidatas(os) não habilitadas(os).

ONDE SE LÊ:
17.5 O resultado final do concurso será divulgado no site www.upenet.com.br, sendo de exclusiva responsabilidade da(o) candidata(o) 
acompanhar comunicados, convocações e o resultado final.

LEIA-SE:
17.5 O resultado final do concurso será divulgado no site www.upenet.com.br, sendo de exclusiva responsabilidade da(o) candidata(o) 
acompanhar comunicados, convocações e o resultado final.

17.5.1 As(Os) candidatas(os) aprovadas(os) e convocadas(os) para cumprir as exigências contidas nesse edital, terão o prazo 
improrrogável de 10 (dez) dias úteis para realizá-las, sob pena de ser considerada (o) desclassificada(o), com o direcionamento da vaga 
para a(o) próxima(o) candidata(o) classificada(o).

ONDE SE LÊ:
17.9 A(O) candidata(o) deverá manter atualizado o seu endereço de e-mail na entidade executora, enquanto estiver participando do 
concurso público, até 48h (quarenta e oito horas) da divulgação do resultado final. São de inteira responsabilidade da(o) candidata(o) 
os prejuízos decorrentes da não atualização de seu endereço ou de seu e-mail.

LEIA-SE:
17.9 A(O) candidata(o) deverá manter atualizado o seu endereço de e-mail na entidade executora, enquanto estiver participando do 
concurso público, até 48h (quarenta e oito horas) da divulgação do resultado final. São de inteira responsabilidade da(o) candidata(o) 
os prejuízos decorrentes da não atualização de seu endereço ou de seu e-mail. As (Os) candidatas (os) que precisarem realizar a 
referida atualização, deverão encaminhar a solicitação para o seguinte e-mail: secretariadamulher2024@iaupe.com.br, durante o prazo 
de validade do concurso.

ONDE SE LÊ:

ANEXO V 

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

ATIVIDADE DATA/PERÍODO LOCAL

Publicação do edital  04-07-2024 Diário Oficial do Município

Inscrição De 05-07-2024 a 05-08-2024 Via Internet - http://www.upenet.com.br

Disponibilização do Boleto Até 09-07-2024 Via Internet - http://www.upenet.com.br

Envio de documentos para análise curricular No ato da inscrição Via Internet - http://www.upenet.com.br

Envio do autodeclaração para o procedimento 
de heteroidentificação  No ato da inscrição Via Internet - http://www.upenet.com.br

Envio do Laudo Médico para atendimento 
especial e/ou laudo para quem deseja 

concorre como PCD
No ato da inscrição Via Internet - http://www.upenet.com.br

Solicitação de isenção de taxa de inscrição 05-07-2024 a 12-07-2024 Via Internet - http://www.upenet.com.br

Divulgação das isenções deferidas 19-07-2024 Via Internet - http://www.upenet.com.br

Recursos contra indeferimento da isenção 19-07-2024 a 21-07-2024 Através do e-mail: secretariadamulher2024@
iaupe.com.br

Resultado dos recursos contra o 
indeferimento da isenção 26-07-2024 Via Internet - http://www.upenet.com.br

Último dia para pagamento da Taxa de 
inscrição 05-08-2024 Casas Lotéricas (CEF)

Listagem preliminar de candidatos válidos 09-08-2024 Via Internet - http://www.upenet.com.br

Retificação de dados do Candidato Até 15-08-2024 Através do e-mail: secretariadamulher2024@
iaupe.com.br

"Informações sobre local de prova" (Cartão de 
Informações) 16-08-2024 Via Internet - http://www.upenet.com.br

Exame de conhecimentos -  Prova objetiva e 
dissertativa 25-08-2024 Divulgado no Cartão de Inscrição

Divulgação do gabarito preliminar do Exame 
de conhecimentos - Prova objetiva   26-08-2024  Via Internet - http://www.upenet.com.br

Recurso contra gabarito preliminar do Exame 
de conhecimentos - Prova objetiva 27-08-2024 a 29-08-2024  Link de Recursos

Divulgação do gabarito definitivo do Exame 
de conhecimentos - Prova objetiva  02-09-2024  Via Internet - http://www.upenet.com.br

Resultado preliminar do Exame de 
conhecimentos - Prova objetiva  10-09-2024  Via Internet - http://www.upenet.com.br

Resultado preliminar do Exame de 
conhecimentos - Prova Dissertativa  16-09-2024  Via Internet - http://www.upenet.com.br

Recurso contra resultado preliminar do Exame 
de conhecimentos -  Prova Dissertativa  17-09-2024 a 19-09-2024  Link de Recursos

Resultado Pós recursos do Exame de 
conhecimentos - Prova Dissertativa  02-10-2024  Via Internet - http://www.upenet.com.br

Resultado preliminar da análise curricular 07-10-2024 Via Internet - http://www.upenet.com.br

Recurso contra o Resultado preliminar da 
análise curricular   07-10-2024 a 09-10-2024 Através do e-mail: secretariadamulher2024@

iaupe.com.br

Resultado Após recursos da análise curricular 14-10-2024 Via Internet - http://www.upenet.com.br

Convocação para heteroidentificação 18-10-2024 Via Internet - http://www.upenet.com.br

Período de avaliação presencial de 
heteroidentificação 21-10-2024 a 27-10-2024 Via Internet - http://www.upenet.com.br

Recurso contra o resultado do procedimento 
de heteroidentificação  28-10-2024 a 30-10-2024  Via Internet - http://www.upenet.com.br

Resultado do procedimento de 
heteroidentificação 04-11-2024 Via Internet - http://www.upenet.com.br

Resultado do concurso 05-11-2024 Via Internet - http://www.upenet.com.br

LEIA-SE:

ANEXO V 

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

ATIVIDADE DATA/PERÍODO LOCAL

Publicação do edital  04-07-2024 Diário Oficial do Município

Inscrição De 05-07-2024 a 05-08-2024 Via Internet - http://www.upenet.com.br

Disponibilização do Boleto Até 09-07-2024 Via Internet - http://www.upenet.com.br

Envio de documentos para análise curricular No ato da inscrição Via Internet - http://www.upenet.com.br

Envio do autodeclaração para o procedimento 
de heteroidentificação  No ato da inscrição  Via Internet - http://www.upenet.com.br

Envio do Laudo Médico para atendimento 
especial e/ou laudo para quem deseja 

concorre como PCD
 No ato da inscrição Via Internet - http://www.upenet.com.br

Solicitação de isenção de taxa de inscrição 05-07-2024 a 12-07-2024 Via Internet - http://www.upenet.com.br

Divulgação das isenções deferidas 19-07-2024 Via Internet - http://www.upenet.com.br

Recursos contra indeferimento da isenção 19-07-2024 a 21-07-2024 Através do e-mail:v secretariadamulher2024@
iaupe.com.br

Resultado dos recursos contra o indeferimento 
da isenção 26-07-2024 Via Internet - http://www.upenet.com.br

Último dia para pagamento da Taxa de 
inscrição 05-08-2024 Casas Lotéricas (CEF)

Listagem preliminar de candidatos válidos 09-08-2024 Via Internet - http://www.upenet.com.br

Retificação de dados do Candidato Até 15-08-2024 Através do e-mail: secretariadamulher2024@
iaupe.com.br

"Informações sobre local de prova" (Cartão de 
Informações) 16-08-2024 Via Internet - http://www.upenet.com.br

Exame de conhecimentos -  Prova objetiva e 
dissertativa 25-08-2024 Divulgado no Cartão de Inscrição

Divulgação do gabarito preliminar do Exame 
de conhecimentos - Prova objetiva  26-08-2024  Via Internet - http://www.upenet.com.br

Recurso contra gabarito preliminar do Exame 
de conhecimentos - Prova objetiva  27-08-2024 a 29-08-2024  Link de Recursos

Divulgação do gabarito definitivo do Exame de 
conhecimentos -Prova objetiva  02-09-2024  Via Internet - http://www.upenet.com.br



Edição nº 105 - 01.08.2024	                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           5 

Resultado preliminar do Exame de 
conhecimentos -Prova objetiva  10-09-2024  Via Internet - http://www.upenet.com.br

Resultado preliminar do Exame de 
conhecimentos - Prova Dissertativa  16-09-2024  Via Internet - http://www.upenet.com.br

Recurso contra resultado preliminar do Exame 
de conhecimentos -  Prova Dissertativa  17-09-2024 a 19-09-2024  Link de Recursos

Resultado Pós recursos do Exame de 
conhecimentos - Prova Dissertativa  02-10-2024  Via Internet - http://www.upenet.com.br

Resultado preliminar da análise curricular 07-10-2024 Via Internet - http://www.upenet.com.br

Recurso contra o Resultado preliminar da 
análise curricular   07-10-2024 a 09-10-2024 Através do e-mail: secretariadamulher2024@

iaupe.com.br

Resultado Após recursos da análise curricular 14-10-2024 Via Internet - http://www.upenet.com.br

Convocação para heteroidentificação 18-10-2024 Via Internet - http://www.upenet.com.br

Período de avaliação presencial de 
heteroidentificação 21-10-2024 a 27-10-2024 Via Internet - http://www.upenet.com.br

Recurso contra o resultado do procedimento 
de heteroidentificação 28-10-2024 a 30-10-2024  Via Internet - http://www.upenet.com.br

Resultado do procedimento de 
heteroidentificação 04-11-2024 Via Internet - http://www.upenet.com.br

Resultado do concurso 05-11-2024 Via Internet - http://www.upenet.com.br

Período de avaliação biopsicossocial 06-01-2025 a 20-01-2025 Via Internet - http://www.upenet.com.br

Resultado preliminar da avaliação 
biopsicossocial 27-01-2025 Via Internet - http://www.upenet.com.br

Recurso contra resultado preliminar da  
avaliação biopsicossocial 27-01-2025 a 31-01-2025 Através do e-mail: secretariadamulher2024@

iaupe.com.br

Resultado da avaliação biopsicossocial 07-02-2025 Via Internet - http://www.upenet.com.br

PORTARIA  Nº. 1761 DE 18 DE JULHO DE 2024
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando a delegação prevista na Portaria 
nº. 1226, de 14 de outubro de 2021,do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital e  tendo em vista o art. 116 da Lei 
Municipal nº. 14.728/85, bem como a solicitação da servidora através do Processo SEI nº 32.016637/2024-26,

R E S O L V E:
Acatar o pedido de retorno antecipado da Licença para Trato de Interesses Particulares, sem vencimentos, da servidora Clênia Maria Ferreira 
da Silva, matrícula funcional nº 105.476-7, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, a contar de 01/09/2024. 

ANA RITA DANTAS DA SILVEIRA BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 1773  DE  19  DE  JULHO  DE  2024
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando a delegação prevista na Portaria 
nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital e tendo em vista o art. 116 da Lei 
Municipal nº. 14.728/85, bem como a solicitação da servidora através do Processo SEI nº 33.033546/2023-64, 

R E S O L V E:
Conceder Licença Para Trato de Interesses Particulares, sem vencimentos, à servidora CRISTIANE OLIVEIRA DA SILVA  , matrícula 
nº  75.525-0, ocupante do cargo efetivo de  Agente Comunitário de Saúde,  de  2 anos, a contar de 19/08/2023.

ANA RITA DANTAS DA SILVEIRA BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 1786  DE  22   DE  JULHO  DE  2024
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando a delegação prevista na Portaria 
nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital e tendo em vista o art. 116 da Lei 
Municipal nº. 14.728/85, bem como a solicitação da servidora através do Processo SEI nº 33.013450/2024-61,

R E S O L V E:
Conceder Licença Para Trato de Interesses Particulares, sem vencimentos, à servidora JULIANA ARAUJO DE CARVALHO 
SCHETTINI, matrícula 64.572-8, ocupante do cargo efetivo de Médico 20H, no período de 01 ano, a contar de 01/04/2024.

ANA RITA DANTAS DA SILVEIRA BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 1791  DE 23  DE  JULHO  DE  2024
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, 
tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, bem como a solicitação da servidora através do Processo SEI nº 
33.031818/2024-72, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 de abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 01/05/2024, a servidora KARINA LUCIA SOARES DE OLIVEIRA, matrícula 123.227-4, ocupante do cargo 
efetivo de Médico 20h.

ANA RITA DANTAS DA S. BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 1792  DE 23  DE  JULHO  DE  2024
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, 
tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, bem como a solicitação da servidora através do Processo SEI nº 
33.035156/2024-18, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 de abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 03/06/2024, a servidora TALITA PEIXOTO DE MORAIS, matrícula 103.711-0, ocupante do cargo efetivo de 
Médico 20h.

ANA RITA DANTAS DA S. BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº. 1.800, DE 29 DE JULHO DE 2024.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO, no uso da delegação prevista na Portaria nº. 1.226, de 14 
de outubro de 2021, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto 
Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, tendo em vista o contido art. 14, inciso II, da Lei Municipal nº. 18.122/15,

R E S O L V E:
Rescindir, a pedido, os Contratos por Tempo Determinado dos servidores abaixo relacionados, nas funções e datas indicadas:

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO DATA PROCESSO SEI

119.696-0 MARILIA RAFAELA SILVA 
LIMA BARRETO

AGENTE DE APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO ESCOLAR 

ESPECIAL
02/07/2024 32.015658/2024-

24

122.497-2 FABIA CRISTINA DE 
MENEZES NEVES ENFERMEIRO 30H 02/07/2024 33.041917/2024-

62

123.741-1 MARILIA MONTEIRO 
NASCIMENTO

ANALISTA DE PROMOÇÃO DE 
PROMOÇÃO DOS DIREITOS DAS 

MULHERES ÁREA JURÍDICA
01/07/2024 26.000833/2024-

68

119.541-7 KESSIA ARTUR DOS 
SANTOS

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 01/07/2024 32.015276/2024-

09

126.098-7 KARINNE PENHA 
TAVARES DA SILVA

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 28/06/2024 32.015216/2024-

88

121.731-3 RENÃ CAVALCANTI SILVA AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 28/06/2024 32.015125/2024-

42

122.574-0 WILLIAN CARVALHO 
DIMAS DIOGO

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 01/07/2024 32.015133/2024-

99

111.692-4 ALEXSANDRA DE 
SIQUEIRA PEREIRA PROFESSOR EDUCAÇÃO FISICA I 04/07/2024 29.001071/2024-

97

116.207-1 FABIOLA LIMA DE 
ALBUQUERQUE PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA III 04/07/2024 29.001072/2024-

31

119.578-6 RAFAELA MOURA 
CORREIA

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 01/07/2024 32.015283/2024-

01

119.566-2 NATALIA CHAGAS DE 
SOUZA

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 01/07/2024 32.015308/2024-

68

111.937-0 RUBIA SOARES SANTOS PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA I 04/07/2024 29.001073/2024-
86

111.933-8 JULIANA ELIAS DE 
ARAUJO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA II 04/07/2024 29.001073/2024-

86

111.694-0 MARIA DE FATIMA 
BESERRA VIANA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA I 04/07/2024 29.001073/2024-

86

111.695-9 LEIA TENORIO 
BRASILEIRO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA I 04/07/2024 29.001073/2024-

86

111.693-2 MARINA MACHADO 
AGUIAR DE BRITO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA I 04/07/2024 29.001073/2024-

86

111.945-1 MONIQUE COSTA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA II 04/07/2024 29.001073/2024-
86

111.681-9 NORMA SUELY ANDRADE 
DE OLIVEIRA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA I 04/07/2024 29.001073/2024-

86

117.658-7 RICARDO JOSE DE 
FRANCA MENDES PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA II 04/07/2024 29.001073/2024-

86

111.922-2 PAULA MARIA GUSMAO 
FERREIRA DE AGUIAR PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA II 04/07/2024 29.001073/2024-

86

119.717-7 PAULO VINICIUS DE 
MIRANDA PORTELA

AGENTE DE APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO ESCOLAR 

ESPECIAL
01/07/2024 32.015318/2024-

01

126.183-5 INGRID RAPHAELA DA 
SILVA TECNICO DE ENFERMAGEM 30H 21/07/2024 33.046152/2024-

57

126.299-8 IDALINA SENA PESSOA ENFERMEIRO 30H PLANTONISTA CTD 19/07/2024 33.046155/2024-
91

119.692-8 MARIA VEIGA DAMASO 
DE LIMA

AGENTE DE APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO ESCOLAR 

ESPECIAL
30/06/2024 32.015634/2024-

75

122.500-6 MARILIA ARAUJO 
SANTANA ROSAS ENFERMEIRO 30H 05/07/2024 33.042904/2024-

19

121.087-4 JULIANA CRISTINA DE 
SOUZA DANTAS

AGENTE DE APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO ESCOLAR 

ESPECIAL
03/07/2024 32.015681/2024-

19

121.728-3 JULIANA FREIRE DE 
ARAUJO

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 05/07/2024 32.016158/2024-

18

111.948-6
ANDREA MARIA 
ALBUQUERQUE MANTA 
MEDEIROS

COORDENADOR PEDAGOGICO 03/07/2024 29.001086/2024-
55

119.473-9 AYNOARA CHAVES 
CAPELLA

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL 28/06/2024 32.015177/2024-

19

Recife/PE, 29 de Julho de 2024.

ANA RITA DANTAS DA SILVEIRA BARROS
Secretária Executiva de Gestão de Pessoas em Exercício

PORTARIA Nº 1824 DE  23  DE  JULHO  DE  2024
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, 
tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, bem como a solicitação do servidor através do Processo SEI nº 
32.014064/2024-04, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 de abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 19/06/2024, o servidor ARLINDO VIRGINIO DE SOUZA NETO, matrícula 125.017-5, ocupante do cargo efetivo 
de Professor I.

ANA RITA DANTAS DA S. BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 1825  DE  23  DE  JULHO  DE  2024
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, 
tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, bem como a solicitação da servidora através do Processo SEI nº 
32.015937/2024-98, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 de abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 25/06/2024, a servidora ANA KARINA MENEZES BROWN, matrícula 108.285-0, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Apoio ao Desenvolvimento Escolar Especial.

ANA RITA DANTAS DA S. BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 1826  DE  23  DE  JULHO  DE  2024
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, 
tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, bem como a solicitação da servidora através do Processo SEI nº 
33.043832/2024-19, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 de abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 09/07/2024, a servidora LUANA FERREIRA BORGES, matrícula 124.523-6, ocupante do cargo efetivo de 
Cirurgião Dentista 40h.

ANA RITA DANTAS DA S. BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 1833  DE 24  DE  JULHO  DE  2024
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, 
tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, bem como a solicitação da servidora através do Processo SEI nº 
33.042554/2024-82, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 de abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 03/07/2024, a servidora RENATA SANTOS PEREIRA DA SILVA, matrícula 117.631-5, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico de Enfermagem 30h.

ANA RITA DANTAS DA S. BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal


